
 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

2019 оны 1 дүгээр сарын 16-ны 

өдөр 
 Улаанбаатар хот 

 
Дугаар 25 

ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРИМ АЛБАН ТУШААЛЫН ЗЭРЭГЛЭЛИЙГ ШИНЭЧЛЭН ТОГТООХ 
ТУХАЙ 

Төрийн албаны тухай хуулийн 20.1 дэх хэсэг, Төрийн албаны зөвлөлийн саналыг үндэслэн 
Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. “Эрүүл мэндийн салбарын төрийн үйлчилгээний албан тушаалын зэрэглэл”-ийг 1 дүгээр 
хавсралт, “Сургуулийн өмнөх болон бага, дунд боловсрол эзэмшүүлэх сургалтын байгууллагын 
төрийн үйлчилгээний албан тушаалын зэрэглэл”-ийг 2 дугаар хавсралт, “Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын төрийн үйлчилгээний албан тушаалын зэрэглэл”-ийг 3 дугаар хавсралтаар 
тус тус шинэчлэн баталж, 2019 оны 1 дүгээр сарын 1-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 

2. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан “Төрийн захиргааны болон төрийн үйлчилгээний 
албан тушаалын ангилал, зэрэглэлийг шинэчлэн тогтоох тухай” Засгийн газрын 2007 оны 12 дугаар 
сарын 26-ны өдрийн 354 дүгээр тогтоолын 3, 4, 5 дугаар хавсралтыг тус тус хүчингүй болсонд 
тооцсугай. 

Монгол Улсын Ерөнхий сайд                                                                У.ХҮРЭЛСҮХ 

Сангийн сайд                                                                                         Ч.ХҮРЭЛБААТАР 

Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын сайд                                               С.ЧИНЗОРИГ 

 

 

 

 



Засгийн газрын 2019 оны 25 дугаар 

тогтоолын 1 дүгээр хавсралт 

  

ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН САЛБАРЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 

 АЛБАН ТУШААЛЫН ЗЭРЭГЛЭЛ 

  

  

№ 

  

  

  

Зэрэглэл 

  

Эрүүл мэндийн салбарын төрийн үйлчилгээний албан тушаал 

  

“Үндэсний ажил, 

мэргэжлийн ангилал ба 

тодорхойлолт-08”-д заасан 

индекс/код 

Дүйцүүлэх албан 

тушаал 

Удирдах Гүйцэтгэх Туслах 

1 2 3 4 5   

1. ТҮЭМ-9 1. Төрөлжсөн мэргэшлийн 

эмнэлэг, тусгай 

мэргэжлийн төвийн 

дарга/захирал 

2. Бүсийн оношилгоо, 

эмчилгээний төвийн дарга 

3. Улсын хэмжээний 

рашаан сувиллын дарга 

        

2. ТҮЭМ-8 1. Төрөлжсөн мэргэшлийн 

эмнэлэг, тусгай 

мэргэжлийн төвийн орлогч 

дарга, дэд захирал 

2. Бүсийн оношилгоо, 

эмчилгээний төвийн орлогч 

дарга 

3. Аймаг, дүүргийн нэгдсэн 

эмнэлэг, дүүргийн эрүүл 

мэндийн төвийн дарга 

      1. Төрөлжсөн 

халамж,  асрамж, 

сэргээн засахын 

эмнэлгийн дарга 

  



3. ТҮЭМ-7 1. Аймаг, дүүргийн нэгдсэн 

эмнэлэг, дүүргийн эрүүл 

мэндийн төвийн орлогч 

дарга 

2. Аймаг, дүүргийн нэгдсэн 

эмнэлэг, дүүргийн эрүүл 

мэндийн төвтэй адилтгах 

байгууллагын дарга 

  

  

1. Хүний их эмч: 

1.1.   Эрчимт эмчилгээ 

судлалын 

1.2.   Мэс засал судлалын 

1.3. Яаралтай тусламж 

судлалын 

1.4. Эх барих эмэгтэйчүүд 

судлалын 

1.5. Гэмтэл согог судлалын 

1.6. Мэдээгүйжүүлэг судлалын 

1.7. Хүүхэд судлалын 

1.8. Хавдар судлалын 

  2212-101, 2212-102, 2212-

47 – 2212-58, 2212-108 – 

2212-110, 2212-103 – 2212-

107, 2212-09 – 2212-16, 

2212-45, 2212-46, 2212-80 – 

2212-91, 2212-73 – 2212-75 

  

2. Төрөлжсөн 
мэргэшлийн эмнэлэг, 
тусгай мэргэжлийн 
төвийн зөвлөх эмч 

3. Бүсийн оношилгоо, 
эмчилгээний төвийн 
зөвлөх эмч 

4. Төрөлжсөн 
халамж,  асрамж, 
сэргээн засахын 
эмнэлгийн орлогч 
дарга 

4. ТҮЭМ-6 1. Сум, тосгоны эрүүл 

мэндийн төв, сум дундын 

эмнэлгийн дарга 

2. Эмнэлгийн албаны дарга 

буюу эмнэлгийн чанарын 

болон хүний нөөцийн 

менежер 

3. Аймгийн зэрэглэлтэй 

хотын нэгдсэн эмнэлгийн 

орлогч дарга 

  

1. Хүний их эмч: 

1.1. Сэтгэц судлалын 

1.2.  Чих хамар хоолой 

судлалын 

1.3. Мэдрэл судлалын 

1.4. Нүд судлалын 

1.5. Дотрын анагаах ухаан 

судлалын 

1.6. Халдварт өвчин судлалын 

1.7. Анатомийн эмгэг судлалын 

1.8. Дүрс оношилгооны 

1.9. Эмнэлзүйн эмгэг судлалын 

1.10. Сэргээн засал судлалын 

1.11. Арьс судлалын 

1.12. Нүүр ам судлалын 

1.13. Уламжлалт анагаах ухаан 

судлалын 

1.14. Ерөнхий мэргэшил 

судлалын 

  2212-67 – 2212-72, 

2212-92, 2212-93, 2212-41 – 

2212-44 

2212-59, 2212-60, 2212-17 – 

2212-31, 2212-40, 2212-61, 

2212-76 – 2212-79, 2212-02 

– 2212-05, 2212-32 – 2212-

39, 2212-94 – 2212-100, 

2212-62 – 2212-66, 2212-06 

– 2212-08 2261-01 – 2261-

09, 2230-01 – 2230-05, 

2211-01 

  



5. ТҮЭМ-5   1. Хүний их эмч: 

1.1. Ерөнхий мэргэжлийн 

1.2. Эрүүл мэндийн удирдлагын 

мэдээлэл, эрүүл мэндийн 

даатгалын 

1.3. Эмнэлгийн мэргэжилтний 

сургалтын 

2. Эм зүйч 

3. Нийгмийн эрүүл мэндийн 

мэргэжилтэн 

4. Биоанагаахын мэргэжилтэн 

5. Эх баригч 

  

  2212-113 – 2212-115, 

2262-01–2262-08, 

3259-01, 

2269-01 – 2269-19, 2222-01 

1. Өрхийн анагаах 

судлалын хүний их эмч 

2. Төрөлжсөн 

халамж,  асрамж, 

сэргээн засахын эмч 

  

6. ТҮЭМ-4   1. Резидент эмч 
2. Хоол зүйч 
3. Бага эмч 
4. Эмчилгээ, оношилгооны 

тоног төхөөрөмжийн техникч 
5. Эмчилгээ, эмгэг судлалын 

лабораторийн техникч 
6. Эм найруулагч 
7. Сэргээн засахын 

мэргэжилтэн 
8. Эмчилгээ, хиймэл шүдний 

техникч 
9. Сувилагч: 

9. Эрчимт эмчилгээний 
сувилахуйн 

9. Яаралтай тусламжийн 
сувилахуйн 

9. Мэс заслын сувилахуйн 
9. Мэдээгүйжүүлгийн 

сувилахуйн 
9. Эх, ургийн сувилахуйн 
9. Нярайн сувилахуйн 
9. Арга зүйч/Ахлах сувилагч 

  2212-111, 2265-01, 2212-

116, 2212-117, 3211-01 – 

3211-09, 3212-01 – 3212-08, 

3213-01, 

2264-01 – 2264-10, 

2221-20 – 2221-22, 2221-07, 

2221-08, 

2221-11, 2221-01, 2221-14 – 

2221-18, 

2221-04, 3214-01 

  

  

1. Төрөлжсөн 

халамж,  асрамж, 

сэргээн засахын 

сувилагч 

  



9. Сэтгэцийн эрүүл мэндийн 
сувилахуйн 

9. Хөнгөвчлөх эмчилгээний 
сувилахуйн 

9. Хүүхдийн сувилахуйн 
9. Гэмтэл согогийн 

сувилахуйн 
9. Цус, хавдрын сувилахуйн 
9. Халдварт өвчний 

сувилахуйн 

7. ТҮЭМ-3   1. Сонсгол засалч, хэлний 
согог засалч 

2. Протезийн ажилтан 
3. Харааны шилний 

мэргэжилтэн 
4. Эмчилгээний тэмдэглэл, 

эрүүл мэндийн мэдээллийн 
техникч 

5. Сувилагч: 
5.1. Мэдрэлийн сувилахуйн 
5.2. Нүдний сувилахуйн 
5.3. Нүүр амны сувилахуйн 
5.4. Чих, хамар, хоолойн 
сувилахуйн 
5.5. Ерөнхий мэргэжлийн 
сувилахуй 
5.6. Сэргээн засахын 
сувилахуйн 
5.7. Дархлаажуулалтын 
сувилахуйн 
5.8. Арьсны сувилахуйн 
5.9. Уламжлалт анагаах 
ухааны сувилахуйн 
5.10. Монголын уламжлалт 
анагаах ухааны бариа 
заслын сувилахуйн 
5.11. Монголын уламжлалт, 
анагаах ухааны дотрын 

1. Эмгэг судлалын 
туслах ажилтан 

  

2266-01, 2266-02, 3259-07, 

3254-01, 3254-02, 3252-01, 

3252-02, 2221-06, 2221-09, 

2221-10, 2221-19, 2221-02, 

2221-03, 2221-13, 2221-05, 

3259-04 

2221-23 – 2221-26, 

3259-02, 2267-01 

  

  

  

1. Өрхийн сувилагч 

2. Төрөлжсөн халамж, 

асрамж, сэргээн 

засахын техникч 



сувилахуйн 
5.12. Ариутгагч 

8. ТҮЭМ-2     1. Шүдний эмчийн 

туслах 

2. Туслах сувилагч 

3. Түргэн тусламжийн 

жолооч 

8322-16, 3221-01, 3251-01, 

3251-02 

  

  

9. ТҮЭМ-1     1. Шил угаагч 3259-06   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Засгийн газрын 2019 оны 25 дугаар  

тогтоолын 2 дугаар хавсралт 

  

        СУРГУУЛИЙН ӨМНӨХ БОЛОН БАГА, ДУНД БОЛОВСРОЛ ЭЗЭМШҮҮЛЭХ СУРГАЛТЫН 

 БАЙГУУЛЛАГЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ АЛБАН ТУШААЛЫН ЗЭРЭГЛЭЛ 

  

  

№ 

  

  

  

Зэрэглэл 

Сургуулийн өмнөх болон бага, дунд боловсрол эзэмшүүлэх сургалтын 

байгууллагын  төрийн үйлчилгээний албан тушаал 

“Үндэсний ажил, мэргэжлийн 

ангилал ба тодорхойлолт-

08”-д заасан индекс/код 

Дүйцүүлэх албан 

тушаал 

Удирдах Гүйцэтгэх Туслах 

1 2 3 4 5   

1. ТҮБД-5 1. Ерөнхий боловсролын 

сургалтын 

байгууллагын  захирал 

2. Сургуулийн өмнөх 

боловсролын сургалтын 

байгууллагын эрхлэгч 

    1345-01 – 1345-07, 

1341-01 – 1341-03 

   

1. Төрөлжсөн асрамж, 

халамжийн 

цэцэрлэгийн эрхлэгч  

2. ТҮБД-4 1. Ерөнхий боловсролын 

сургалтын байгууллагын 

сургалтын менежер 

1. Сургуулийн өмнөх 

боловсрол олгох багш 

  

  2351-03 – 2351-07, 

2634-12, 2352-35,    

2342-01 – 2342-04, 

2342-06 – 2342-08 

1. Төрөлжсөн асрамж, 

халамжийн 

цэцэрлэгийн  багш   

3. ТҮБД-3   1. Сургуулийн өмнөх 

боловсролын сургалтын 

байгууллагын арга зүйч 

2. Нийгмийн ажилтан 

3. Ерөнхий боловсролын 

сургуулийн бага боловсрол 

олгох  багш 

  2351-01, 2351-02, 2341-01, 

2341-02, 

2635-22, 2635-35, 

2330-01 – 2330-30, 2352-01 – 

2352-32 

1. Төрөлжсөн асрамж, 

халамжийн  нийгмийн 

ажилтан   



4. Ерөнхий боловсролын 

сургуулийн дунд, ахлах 

ангийн багш 

4. ТҮБД-2   1. Дотуур байрын багш   2359-01, 2352-34 

 

 

5. ТҮБД-1     1. Туслах багш 2342-05, 2352-33, 2359-02 

  

1. Төрөлжсөн асрамж, 

халамжийн сургууль, 

цэцэрлэгийн  туслах 

багш   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Засгийн газрын 2019 оны 25 дугаар 

тогтоолын 3 дугаар хавсралт 

  

МЭРГЭЖЛИЙН БОЛОВСРОЛ, СУРГАЛТЫН БАЙГУУЛЛАГЫН ТӨРИЙН 

 ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ АЛБАН ТУШААЛЫН ЗЭРЭГЛЭЛ 

  

  

№ 

  

  

  

Зэрэглэл 

Мэргэжлийн боловсрол, сургалтын байгууллагын 

 төрийн үйлчилгээний албан тушаал 

“Үндэсний ажил, мэргэжлийн 

ангилал ба тодорхойлолт-08”-

д заасан индекс/код 
Удирдах Гүйцэтгэх Туслах 

1 2 3 4 5 

1. ТҮМБ-7 1. Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын 
захирал 

  

    1345-08, 1345-09 

2. ТҮМБ-6 1. Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын дэд 
захирал 

2. Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын 
сургалтын менежер 

    1345-10, 2351-08 

3. ТҮМБ-5   1. Мэргэжлийн боловсрол, сургалтын 
байгууллагын сургалтын арга зүйч 

2. Мэргэжлийн боловсрол, сургалтын 
байгууллагын мэргэжлийн багш 

  2351-09, 

2320-19 – 2320-113, 

2320-115 

  

4. ТҮМБ-4   1. Мэргэжлийн боловсрол, сургалтын 
байгууллагын ерөнхий эрдмийн 
багш 

  2320-01 –  2320-18 

  

5. ТҮМБ-3   1. Мэргэжлийн боловсрол, сургалтын 
байгууллагын нийгмийн ажилтан 

  2635-36 



6. ТҮМБ-2     1. Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын дотуур 
байрын багш 

2320-114 

7. ТҮМБ-1     1. Мэргэжлийн боловсрол, 
сургалтын байгууллагын 
дадлагажигч багш 

  

 

 


